
UNIONE DEI COMUNI PRATIARCATI
Provincia di Padova

N. DI SETTOREDTS4-5-2023 DETERMINAZIONE N. 71

DATA DI 
REGISTRAZIONE

05/06/2023

ESECUTIVITA' 7 giu 2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO ASILO NIDO M. DA CLES" NEL COMUNE DI 
ALBIGNASEGO. CUP D68H21000150006 - CIG 9810683FB6. OPERA 
FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 
4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 
"PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA". DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno/Accertamento Numero Importo

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

7 giu 2023 FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



UNIONE DEI COMUNI PRATIARCATI

N.DI SETTORE DTS4-5-2023 DETERMINAZIONE N. 71

DATA DI 
REGISTRAZIONE

05/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO ASILO NIDO M. DA CLES" NEL COMUNE DI 
ALBIGNASEGO. CUP D68H21000150006 - CIG 9810683FB6. OPERA 
FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA 
E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA". 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS4-5-2023 del 01/06/2023 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS4-5-2023 del 01/06/2023 ;

DATA 05/06/2023 Responsabile Centrale Unica di 
Committenza

Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



UNIONE DEI COMUNI PRATIARCATI
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS4-5-2023
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

"AMPLIAMENTO ASILO NIDO M. DA CLES" NEL COMUNE DI 
ALBIGNASEGO. CUP D68H21000150006 - CIG 9810683FB6. OPERA 
FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA". DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale e ritenuto che nulla osti  
all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA



VISTI gli artt. 107, 109 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7 del 29/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 13 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
2023/2025”;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  “Pratiarcati”  n.  14  del  29/12/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 16/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, Piano della Performance, Piano degli Obiettivi – 
Parte finanziaria”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  dell’Unione  dei  Comuni  Pratiarcati  P.I.A.O. 
2023-2025. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Pratiarcati n. 8 del 24/02/2022 istitutiva della 
“Centrale Unica di Committenza” e la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Albignasego n. 30 
del 24/02/2022 di adesione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Pratiarcati;

VISTI gli artt. 107, 109 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  convenzione  redatta ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000,  sottoscritta  in  data 
21/10/2022 tra l’Unione dei Comuni “Pratiarcati” e il Comune di Albignasego (Pd), acquisita al protocollo 
generale  del  Comune  di  Albignasego  al  n.  34386  del  21/10/2022  e  al  protocollo  generale  dell’Unione 
“Pratiarcati” al n. 13387 del 21/10/2022, avente ad oggetto l’adesione del Comune di Albignasego (Pd) alla  
“Centrale Unica di Committenza” dell’Unione dei Comuni “Pratiarcati” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’esercizio associato di  procedure di gara da espletare per l’affidamento di beni, servizi 
e lavori e in particolare le procedure negoziate e aperte per affidamento di appalti finanziati con fondi PNRR;

RICHIAMATO il decreto n. 27 del 29/12/2022 a firma del Presidente dell’Unione dei Comuni Pratiarcati  
di proroga dell’incarico della Dott.ssa Monica Capuzzo a Responsabile del IV° Settore “Centrale Unica di 
Committenza” sino al 31/12/2023;

PREMESSO che con note a firma del Responsabile del responsabile del Procedimento incaricato,  
Geom. Elisa Albertini – istruttore tecnico presso il III° Settore “Gestione del territorio e patrimonio” del 
Comune di Albignasego (Pd), protocollo generale n. 13821 del 09/05/2023, n. 13875 del 10/05/2023 e n. 
13977 del 10/05/2023 (acquisite agli atti dell’Unione “Pratiarcati” rispettivamente al protocollo generale n.  
7027,  n.  7088 in  data  10/05/2023 e  n.  7125 in  data  11/05/2023),  è  stata  trasmessa  a  questo  Settore  la 
documentazione di seguito elencata:
• determinazione  n.  270  del  08/05/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  a  firma  del  Responsabile  del 

Procedimento incaricato, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento asilo nido 
Marco  da  Cles  –  CUP  D68H21000150006”,  finanziati  dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU – 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  



dagli asili nido all’Università” - Investimento 2.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e sevizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”;

• determinazione a contrattare n. 271 del 08/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, a firma del Responsabile 
del III° Settore del Comune di Albignasego (Pd) – Ing. Marco Carella, mediante la quale è stato stabilito  
di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  succitati  mediante  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui 
all’art.  63 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  1.  comma 2 – lett.  b),  del  D.L.  n.  76/2020  
cosiddetto  “Decreto  semplificazioni”  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  120/2020,  come 
modificato dall’art. 51, comma 1 – lettera a) punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 
in  Legge  n.  108/2021,  con  invito  rivolto  a  n.  5  operatori  economici  individuati  mediante 
sorteggio  pubblico  tra  gli  operatori  economici  iscritti  all’“Elenco  operatori  per 
affidamenti  in  economica”  del  Comune  di  Albignasego  nella  Categoria  “OG1  – 
Edifici  civili  e  industriali”  classifica  I^  di  importo,  secondo  il  criterio  del  minor 
prezzo determinato mediante ribasso  sull’elenco prezzi  posto a base di  gara  al 
netto degli oneri per la sicurezza;

• verifica/validazione di progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in atti del 
Comune di Albignasego al protocollo generale n. 13444 in data 08/05/2023;

• dichiarazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento di attestazione di cui all’art. 31, comma 
4  –  lettera  e),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  di  cui  all’art.  4  del  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei  Trasporti  n.  49 del  07/03/2018,  in  atti  del  Comune di  Albignasego al  protocollo  
generale n. 13446 in data 08/05/2023;

• verbale dell’estrazione di n. 5 ditte individuate mediante sorteggio pubblico degli operatori economici  
iscritti  all’elenco  operatori  del  Comune  di  Albignasego  nella  Categoria  “OG1  –  Edifici  civili  e 
industriali” - classifica I^ di importo, in atti del Comune di Albignasego al protocollo generale n. 13818 
in data 09/05/2023;

• progetto  esecutivo  prot.  13407  e  13439  del  8/05/2023  come  appositamente  redatto  dal  progettista 
incaricato;

RICHIAMATO l’atto  prot.  7081 del  10/05/2023 di  nomina della Dott.ssa Sara Guasti  – istruttore 
amministrativo presso il medesimo IV° Settore – a Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 14, del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - per la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento dell’asilo  
nido Marco da Cles nel Comune di Albignasego”;

CONSTATATO che il Responsabile del III° Settore “Gestione del territorio e patrimonio” del Comune 
di Albignasego come da succitata determinazione a contrattare n. 271 del 8/05/2023, esecutiva in pari data,  
ha  provveduto  a  dare  avvio  al  procedimento  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  stabilendo  -  quale  
modalità di scelta del contraente – la procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., ai sensi dell’art. 1. comma 2 – lett. b), del D.L. n. 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni” 
convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 – lettera a) punto 
2.2),  del  D.L.  n.  77/2021 convertito  con modificazioni  in  Legge n.  108/2021,  con invito  rivolto  a  n.  5 
operatori  economici individuati  mediante sorteggio pubblico tra gli  operatori  economici 
iscritti all’“Elenco operatori per affidamenti in economica” del Comune di Albignasego 
nella Categoria “OG1 – Edifici civili e industriali” classifica I^ di importo;

DATO ATTO che con determinazione n. 57 del 11/05/2023 a firma del Responsabile del IV° Settore 
“Centrale Unica di Committenza”, esecutiva ai sensi di legge in pari data, il Responsabile del IV° Settore ha  
provveduto ad avviare la procedura negoziata di  cui trattasi,  confermando le modalità di aggiudicazione 
come da sopra citata determinazione anche a contrattare, approvando contestualmente i documenti di gara;

VISTI  i  verbali  di  gara  debitamente  redatti  e  sottoscritti  relativamente  alla  procedura  di  gara 
telematica  G00142  regolarmente  esperita  nei  giorni  23/05/2023  (seduta  pubblica  di  apertura  offerte)  e 
25/05/2023 (prosecuzione seduta pubblica di apertura offerte), dai quali risulta la proposta di aggiudicazione 
dei lavori in oggetto alla ditta, unica concorrente, Tognetto srl con sede legale a Campiglia dei Berici (Vi), a 
fronte dell’offerta presentata per un ribasso dello 4,039 % sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli  
oneri della sicurezza;

DATO ATTO che è stata avviata la verifica del costo manodopera con nota a firma del Rup prot.  



8069 del 25/05/2023 alla quale la ditta sopraindicata ha dato riscontro con comunicazione prot. 8371 del 
30/05/2023, e che con comunicazione prot. 16379 del 31/05/2023 a firma del Responsabile del Procedimento 
incaricato – Geom. Elisa Albertini (acquisito al protocollo dell’Unione dei Comuni Pratiarcati al n. 8441 del  
31/05/2023) si  è concluso positivamente il  subprocedimento di  verifica costo della manodopera  ai  sensi  
dell'art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  s.m.i.  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  nonché  il  D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ….” e s.m.i.;

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge del D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 31/05/2021, n.  
77 “Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RITENUTO  di  procedere  all'approvazione  dei  summenzionati  verbali  di  gara  e  quindi 
all'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1 ) di prendere atto di quanto riportato in premessa;

1) di approvare le risultanze della procedura negoziata telematica G00142 ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., regolarmente espletata per l'affidamento dei lavori di “Ampliamento asilo nido M. da Cles nel 
comune di Albignasego” come da verbali agli atti debitamente redatti e sottoscritti a fronte delle sedute di 
gara  svoltesi  il  23/05/2023  (seduta  pubblica  di  apertura  offerte)  e  25/05/2023  (prosecuzione  seduta 
pubblica di apertura offerte);

2) di  aggiudicare, pertanto, definitivamente i  lavori  in oggetto  alla ditta Tognetto srl  con sede legale a 
Campiglia dei Berici (Vi), a fronte dell'offerta presentata per un ribasso dello 4,039 % sull’elenco prezzi 
posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza;

3) di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace a seguito della conclusione con 
esito  positivo della  verifica – in capo al  summenzionato RTP da costituirsi  -  dei  requisiti  di  ordine  
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di idoneità/qualificazione 
professionale e di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale di  cui all'art.  83 e allegato  
XVII del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come stabilito dall’art. 32 – comma 7 – del medesimo D.Lgs.  
50/2016  e  s.m.i.,  verifica  requisiti  che  verrà  prontamente  avviata  da  questa  “Centrale  Unica  di  
Committenza” in quanto di propria competenza;

1 ) dispone  che  copia  del  presente  provvedimento,  una  volta  esecutivo,  venga  immediatamente 
trasmesso  al  Responsabile  del  III°  Settore   “Gestione  del  territorio  e  patrimonio”  del  Comune  di 
Albignasego,   committente  della  procedura  in  oggetto,  titolare  del  procedimento  di  spesa,  ai  fini  
dell'assunzione del competente impegno di spesa; 

1 ) di dare atto, infine, che questo IV° Settore “Centrale Unica di Committenza” competente provvederà, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 – lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a dare comunicazione del presente 
provvedimento all'aggiudicatario unico concorrente.

ATTESTA



Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale.

DATA 01/06/2023 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Sara Guasti

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



UNIONE DEI COMUNI PRATIARCATI
Provincia di Padova

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO ASILO NIDO M. DA CLES" NEL COMUNE DI ALBIGNASEGO. 
CUP D68H21000150006 - CIG 9810683FB6. OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA". 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS4-5-2023 del 01/06/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole;

Albignasego, li 01/06/2023 Responsabile Centrale Unica di Committenza
Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



UNIONE DEI COMUNI PRATIARCATI
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO ASILO NIDO M. DA CLES" NEL COMUNE DI ALBIGNASEGO. 
CUP D68H21000150006 - CIG 9810683FB6. OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA". 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS4-5-2023   DEL   01/06/2023
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis 
della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 05/06/2023 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


